
                           

           
 
 
 
 

 

       
 

         

い
よ
い
よ
今
回
か
ら

「
２
％
に
す
る
消
費
税
法
改

正
案
」
の
解
説
を
は
じ
め
ま

す
。
早
く
全
体
を
知
り
た
い

方
は
左
上
の
書
籍
を
入
手
し

て
く
だ
さ
い
。
経
済
レ
ポ
ー

ト
表
紙
の
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド
か
ら

申
込
ま
れ
ま
す
と
、
千
円
で

お
届
け
し
ま
す
。 

ど
の
よ
う
に
ま
と
め
れ
ば
、

読
者
の
皆
様
に
ご
理
解
頂
け

る
か
、
悩
み
な
が
ら
42
回
も

目
次
を
見
返
し
ま
し
た
。
最

後
に
な
っ
て
、
一
章
を
や
り

直
し
ま
し
た
。「
改
正
案
」
を

い
き
な
り
頭
に
出
す
こ
と 

に
し
て
、「
い
き
な
り
、本
論
」

に
入
り
ま
す
。 

①
買
手
は
２
％
の
消
費
税

を
払
う 

買
手
は
商
品
の
引
き
渡

し
を
受
け
た
時
、
あ
る
い
は

サ
ー
ビ
ス
の
提
供
を
完
了
し

た
時
に
、
消
費
税
の
課
税
が

行
わ
れ
ま
す
（
コ
ラ
ム
７
）。 

こ
の
点
が
重
要
な
ポ
イ

ン
ト
で
す
。
国
税
通
則
法
第

15
条
２
項
で
は
、
「
納
税
義

務
は
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る

国
税
に
つ
い
て
は
、
当
該
各

号
に
定
め
る
時
に
成
立
す
る
」

と
さ
れ
、
七
号
に
「
消
費
税

等
、
課
税
資
産
の
譲
渡
若
し

く
は
特
定
課
税
仕
入
れ
を
し

た
時
、
又
は
課
税
物
件
の
製

造
場
か
ら
の
移
出
若
し
く
は

保
税
地
域
か
ら
の
引
取
の
時
」

と
さ
れ
て
い
ま
す
。 

買
手
は
商
品
の
引
渡
を

受
け
た
時
に
納
税
義
務
が
成

立
す
る
の
で
、
２
％
の
消
費

税
を
売
手
に
預
け
る
の
で
す
。 

②
売
手
は
預
か
っ
た
消
費

税
を
納
税
す
る 

 

売
手
は
預
か
っ
た
消
費
税

を
そ
の
ま
ま
国
に
納
税
す
る

シ
ス
テ
ム
で
す
。 

 

も
ち
ろ
ん
、
預
か
っ
た
消

費
税
を
そ
の
都
度
納
税
す
る

も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
売

手
の
事
業
者
の
事
業
年
度
に

従
っ
て
、
申
告
し
納
税
し
ま

す
。 

 
要
は
、
現
行
の
消
費
税
の

よ
う
に
「
税
額
控
除
」
を
し

て
、
減
額
し
た
残
高
を
納
税

す
る
も
の
で
な
い
こ
と
を
ご

理
解
く
だ
さ
い
。 

 

こ
の
「
税
額
控
除
」
は
、

預
か
っ
た
消
費
税
は
、
国
の

財
産
な
の
で
す
が
、
そ
の
国

の
財
産
を
減
額
す
る
こ
と
は
、

他
人
の
財
産
の
着
服
と
考
え

ら
れ
ま
す
。 

 

税
の
累
積
排
除
と
ウ
ソ
ぶ

い
て
、
累
積
し
な
い
も
の
ま

で
税
額
控
除
を
さ
せ
て
［
返

る
税
］
を
多
額
に
生
じ
さ
せ

て
い
ま
す
。
詳
細
は
７
章
を

参
照
下
さ
い
。 

 

２
％
を
受
け
取
っ
て
２
％

を
納
税
す
る
こ
と
が
正
解
な

の
で
す
。 

③
素
晴
ら
し
い
消
費
税
が
誕

生
す
る 

 

「
税
額
控
除
は
な
し
」「
イ

ン
ボ
イ
ス
は
廃
止
」「
免
税
事

業
者
も
な
し
」「
簡
易
課
税
制

度
も
な
し
」
に
な
り
、
ス
ッ

キ
リ
し
ま
す
。 
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①
現
行
の
消
費
税
の
標
準

税
率 

 

２
０
１
９
（
令
和
元
）
年

10
月
１
日
以
降
の
標
準
税

率
は
次
の
と
お
り
で
す
。 

 

消
費
税
率
７
・
８
％
＋
地

方
消
費
税
率
２
・
２
％
＝
合

計
10
・
０
％ 

 

８
項
で
課
税
権
者
を
国
に

一
本
化
す
る
提
案
を
し
て
い

ま
す
。 

こ
の
標
準
税
率
を
２
％
に

引
き
下
げ
ま
す
か
ら
、
国
と

地
方
に
分
け
な
く
て
、
一
本

化
し
た
方
が
良
い
と
考
え
ま

す
。 国

か
ら
地
方
へ
地
方
交
付

税
で
渡
せ
ば
済
む
こ
と
で
、

納
税
者
が
区
分
す
る
必
要
性

は
あ
り
ま
せ
ん
。
税
制
は
簡

素
に
す
る
べ
き
で
す
。 

 
 

②
め
ん
ど
う
な
軽
減
税
率 

 

２
０
１
９
年
（
令
和
元
）

年
10
月
１
日
以
降
の
軽
減

税
率
は
次
の
と
お
り
で
す
。 

 

消
費
税
率
６
・
24
％
＋
地

方
消
費
税
率
１
・
76
％
＝
合

計
８
・
０
％ 

 

こ
の
軽
減
税
率
の
対
象
品

目
は
次
の
ア
と
イ
で
す
。 

 

ア
、
飲
食
料
品
（
酒
類
、

外
食
を
除
く
） 

 

イ
、
週
２
回
以
上
発
行
さ

れ
る
新
聞
（
定
期
購
読
契
約

に
も
と
づ
く
も
の
） 

以
上
の
よ
う
に
酒
類
と

外
食
は
10
％
の
課
税
に
な

り
ま
す
。
軽
減
税
率
に
つ
い

て
は
、
19
項
も
参
照
し
て
下

さ
い
。
こ
の
軽
減
税
率
も

２
％
に
引
き
下
げ
ま
す
。 

 

③
２
％
で
税
収
が
確
保
で

き
る
か 

 

現
行
の
消
費
税
は
「
売
上

税
額
」
か
ら
「
仕
入
税
額
」

を
「
税
額
控
除
」
し
て
「
納

税
額
」
を
計
算
す
る
仕
組
み

に
な
っ
て
い
ま
す
。 

事
業
者
が
販
売
し
た
時

に
受
取
る
「
売
上
税
額
」
は

消
費
税
の
10
％
で
す
。
実
は
、

こ
の
10
％
の
う
ち
、
８
割
分

（
８
％
分
）は
事
業
者
が「
仕

入
税
額
」
と
し
て
「
税
額
控

除
」
を
受
け
た[

返
る
税]

な

の
で
す
。
そ
の
結
果
、
残
り

の
２
割
分
（
２
％
分
）
の
み

が
、
消
費
税
の
納
税
額
に
な

っ
て
い
る
の
で
す
（
10
）。 

日
本
全
体
の
金
額
ベ
ー
ス

に
置
き
換
え
ま
す
と
、
課
税

売
上
高
１
，
６
０
０
兆
円×

10
％
＝
税
収
１
６
０
兆
円

に
な
り
ま
す
。
こ
の
う
ち
、

８
％
分
１
３
０
兆
円
を
事
業

者
が
着
服
し
、
２
％
分
３
０

兆
円
が
納
税
さ
れ
て
い
ま
す
。 

こ
の
よ
う
に
、
課
税
売
上

高
の
２
％
し
か
納
税
さ
れ
て

い
ま
せ
ん
か
ら
、
２
％
の
税

率
で
、
税
収
は
確
保
で
き
る

の
で
す
（
12
・
13
・
14
）。 

こ
の
数
字
は
筆
者
が
、
令

和
６
年
の
「
消
費
税
収
約
30

兆
円
」
の
み
を
ベ
ー
ス
と
し

て
、
電
卓
一
つ
で
は
じ
き
出

し
た
数
字
で
す
。
ダ
イ
ナ
ミ

ッ
ク
な
推
定
の
基
に
算
定
し

ま
し
た
（
61
）。 
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現
行
の
消
費
税
は
最
終

消
費
者
が
負
担
す
る
も
の
と

し
て
設
計
さ
れ
て
い
ま
す
。 

最
終
消
費
者
と
は
購
入
し

た
も
の
を
転
売
し
な
い
で
消

費
す
る
人
の
こ
と
で
す
。 

そ
う
し
ま
す
と
、
一
般
の

消
費
者
と
事
業
者
と
し
て
の

消
費
者
が
含
ま
れ
る
こ
と
に

な
り
ま
す
。 

事
業
者
の
場
合
も
、
い
ろ

い
ろ
な
経
費
の
支
払
い
は
転

売
す
る
こ
と
は
で
き
ず
、
最

終
消
費
者
と
し
て
の
支
払
い

に
な
り
ま
す
。 

ま
た
、
設
備
投
資
の
支
払

い
も
、
最
終
消
費
者
と
し
て

の
支
払
い
で
す
。 

 

①
現
行
の
消
費
税
は
消
費

者
の
み
が
負
担 

 

私
ど
も
消
費
者
は
買
い
物

を
す
る
と
、
売
手
か
ら
当
然

の
よ
う
に
10
％
の
消
費
税

を
請
求
さ
れ
、
購
入
代
金
と

共
に
支
払
い
を
し
て
い
ま
す
。 

 

実
は
10
％
の
消
費
税
を

負
担
し
て
い
る
の
は
消
費
者

だ
け
な
の
で
す
。 

②
事
業
者
は
消
費
税
を
負

担
し
て
い
な
い 

 

事
業
者
は
「
税
額
控
除
」

を
す
る
た
め
に
、
実
質
的
に

消
費
税
を
負
担
し
て
い
な
い

の
で
す
。 

 

例
え
ば
事
業
者
が
ボ
ー
ル

ペ
ン
１
，
０
０
０
円
を
文
房

具
屋
で
買
う
と
、
１
０
０
円

の
消
費
税
と
共
に
１
，
１
０

０
円
を
支
払
い
ま
す
。
イ
ン

ボ
イ
ス
の
領
収
証
を
持
ち
帰

り
ま
す
。
こ
の
光
景
を
見
る

と
事
業
者
は
１
０
０
円
を
負

担
し
た
よ
う
に
見
え
ま
す
。 

 

と
こ
ろ
が
、
消
費
税
の
申

告
に
当
た
っ
て
は
、
そ
の
事

業
者
の
売
上
の
消
費
税
（
売

上
税
額
）
か
ら
、
仕
入
の
消

費
税
（
仕
入
税
額
）
を
差
し

引
い
て
、
そ
の
差
額
だ
け
を

納
税
し
て
い
る
の
で
す
。 

 

「
仕
入
税
額
」
に
は
仕
入

だ
け
で
な
く
、
経
費
・
設
備

投
資
の
消
費
税
も
含
ま
れ
て

お
り
、
こ
の
ボ
ー
ル
ペ
ン
の

１
０
０
円
も
入
っ
て
い
ま
す
。 

 

「
売
り
上
税
額
」
は
お
客

様
（
消
費
者
）
か
ら
預
か
っ

た
消
費
税
で
す
か
ら
、
本
来

は
預
か
っ
た
全
額
を
納
税
す

べ
き
で
す
。 

と
こ
ろ
が
、「
売
上
税
額
」

か
ら
ボ
ー
ル
ペ
ン
の
１
０
０

円
を「
差
し
引
く
」こ
と
は
、

１
０
０
円
が
事
業
者
に
戻
っ

て
く
る
こ
と
な
の
で
す
。 

結
果
と
し
て
、
ボ
ー
ル
ペ

ン
の
消
費
税
は
負
担
し
て
い

な
い
の
で
す
。 

③
全
て
の
買
手
が
消
費
税

を
払
う
べ
き 

 

事
業
者
が
負
担
し
な
い
、

こ
ん
な
不
公
平
な
税
制
は
許

さ
れ
ま
せ
ん
。 

 

「
２
％
の
消
費
税
」で
は
、

す
べ
て
の
買
手
が
２
％
の
消

費
税
を
負
担
す
る
よ
う
に
し

ま
す
。 

 

「
税
額
控
除
」
を
な
く
し

て
、
事
業
者
も
２
％
の
消
費

税
を
負
担
す
る
の
で
す
。 
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①
売
手
は
、
２
％
し
か
納

税
し
て
い
な
い 

 

こ
の
点
は
12
項
で
検
討

し
て
い
ま
す
。 

 

12
項
は
、
上
半
分
で
売
上

高
と
仕
入
高
の
消
費
税
の
納

税
額
を
計
算
し
て
い
ま
す
。 

 

４
事
業
者
の「
売
上
税
額
」

の
合
計
は
２
４
，０
０
０
円
。

「
仕
入
税
額
」
の
合
計
は
１

４
，
０
０
０
円
で
そ
の
差
額

は
１
０
，０
０
０
円
と
な
り
、

こ
れ
が
消
費
者
が
支
払
っ
た

消
費
税
１
０
，
０
０
０
円
と

一
致
し
、
あ
た
か
も
正
し
い

と
自
慢
し
て
い
ま
す
。 

 

こ
こ
ま
で
は「
仕
入
税
額
」

の
控
除
を
す
る
正
当
性
が
あ

る
の
で
す
が
、
問
題
は
こ
の

続
き
が
あ
っ
て
、
破
綻
す
る

の
で
す
。 

 

つ
ま
り
、
商
品
の
仕
入
だ

け
を
差
し
引
い
た
計
算
の
途

中
な
の
で
す
。 

 

各
事
業
者
は
、
経
費
や
設

備
投
資
の
消
費
税
も
「
仕
入

税
額
」と
し
て
控
除
し
ま
す
。 

 

筆
者
が
、
そ
の
消
費
税
額

を
計
算
し
ま
す
と
、
５
，
２

０
０
円
に
な
り
、
１
０
，
０

０
０
円
か
ら
差
し
引
く
と
納

税
額
は
４
，
８
０
０
円
に
な

る
の
で
す
。 

要
は
、
仕
入
・
経
費
・
設

備
投
資
の
税
額
控
除
を
し
て
、

結
果
と
し
て
２
％
程
度
し
か

納
税
を
し
て
い
な
い
の
で
す
。 

す
る
と
、
10
％
の
消
費
税

か
ら
、
２
％
分
し
か
納
税
さ

れ
な
け
れ
ば
、
残
り
の
８
％

分
は
事
業
者
が
着
服
す
る
こ

と
に
な
る
の
で
す
。 

②[

益
税]

ど
こ
ろ
か
［
返

る
税
］
が
あ
る 

 

免
税
事
業
者
が
10
％
の

消
費
税
を
受
取
っ
て
も
納
税

が
免
除
さ
れ
て
い
る
た
め
、

受
け
取
っ
た
消
費
税
分
が
、

こ
れ
ま
で
は[

益
税]

に
な
る

と 

言
わ
れ
て
い
ま
す
。 

 

免
税
事
業
者
は
、
実
際
は

材
料
費
、燃
料
費
、仕
入
れ
、

経
費
に
か
か
る
消
費
税
を
負

担
し
て
い
ま
す
か
ら
、
ま
る

ま
る
10
％
を
ト
ク
し
て
い

る
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。 

 

こ
の
［
益
税
］
は
売
上
高

が
１
，
０
０
０
万
円
以
下
の

事
業
者
の
も
の
で
す
か
ら
、

み
な
し
仕
入
率
を
60
％
と

す
る
と
、
約
２
兆
円
の
税
収

減
と
見
込
ま
れ
ま
す
。 

 

世
間
で
は
免
税
事
業
者
の

［
益
税
］
を
問
題
視
し
て
い

ま
す
が
、
そ
れ
ど
こ
ろ
か
ケ

タ
違
い
の
金
額
で
、
事
業
者

が
着
服
す
る
［
返
る
税
］
が

１
３
０
兆
円
も
税
収
減
に
な

っ
て
い
ま
す
（
７
章
）。 

 

［
益
税
］
と
い
う
穏
や
か

な
表
現
で
は
、
だ
れ
も
振
り

む
い
て
も
ら
え
ま
せ
ん
か
ら
、

［
返
る
税
］
と
呼
ん
で
、
注

目
し
て
も
ら
い
た
い
の
で
す
。 

 

③
２
％
を
受
け
取
っ
た
ら

そ
の
ま
ま
納
税
す
る 

 

買
手
か
ら
預
か
っ
た
国
の

税
金
（
公
金
）
は
そ
の
ま
ま

納
税
し
な
い
と
犯
罪
行
為
に

な
り
ま
す
。 

(

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  

 

 相続税速算
 相続税速算  

 

 

牛田南 1-8-40 （082）227-0234 

 

黒 木 会 計 

売手は２％の消費税をそのまま納税する 

 改 正 提 案 

４ 

売 手

国に納税する

全額〔納める税〕

買 手

２％の消費税を

〔支払う税〕

〔受取る税〕

２％の消費税を

１章「改正案」と理論的背景 ４回 

 



                           

           
 
 
 
 

 

       
 

 
 

 
 

 

      

 

①
現
行
の
「
課
税
売
上

高
」
を
採
用 

 

課
税
標
準
と
は
、
税
額
計

算
の
基
礎
と
な
る
金
額
の
こ

と
を
い
い
ま
す
。 

 

こ
の
合
計
額
（
課
税
標
準

額
）
に
税
率
を
か
け
て
、
消

費
税
額
を
算
出
し
ま
す
。 

「
課
税
売
上
げ
に
係
る
消

費
税
額
（
売
上
税
額
）
を
算

出
し
ま
す
。」
が
、「
２
％
の

消
費
税
」
で
は
税
額
控
除
を

し
ま
せ
ん
か
ら
、
こ
の
「
売

上
税
額
」
が
消
費
税
の
納
税

額
に
な
り
ま
す
。 

 

 

②
国
内
取
引
と
輸
入
取
引 

 
国
内
取
引
は
次
の
４
つ
の

条
件
を
す
べ
て
満
た
す
取
引

と
さ
れ
て
い
ま
す
。 

 

ア
、
国
内
で
行
う
も
の
で

あ
る
こ
と 

 

イ
、
事
業
者
が
事
業
と
し

て
行
う
も
の
で
あ
る
こ
と 

 

ウ
、
対
価
を
得
て
行
う
も

の
で
あ
る
こ
と 

 

エ
、
資
産
の
譲
渡
、
資
産

の
貸
付
又
は
サ
ー
ビ
ス
の
提

供
で
あ
る
こ
と 

 

国
内
取
引
の
「
課
税
資
産

の
譲
渡
の
対
価
の
額
」と
は
、

対
価
と
し
て
収
受
す
る
又
は

収
受
す
べ
き
一
切
の
金
銭
及

び
金
銭
以
外
の
物
、
若
し
く

は
権
利
そ
の
他
経
済
的
利
益

の
額
を
い
い
ま
す
。
一
般
的

に
は
、
当
事
者
間
で
授
受
す

る
対
価
の
額
が
課
税
標
準
に

な
り
ま
す
。 

 

輸
入
取
引
は
保
税
地
か
ら

外
国
貨
物
を
引
取
る
こ
と
で
、

消
費
税
の
課
税
対
象
に
な
り

ま
す
。 

 

課
税
標
準
は
上
の
表
の
と

お
り
で
す
。 

③
売
上
高
の
み
で
消
費
税

が
計
算
で
き
る 

 

以
上
の
よ
う
に
難
し
く
書

き
ま
し
た
が
、
日
常
の
売
上

高
を
決
算
時
に
集
計
し
た
も

の
で
す
。 

 

決
算
書
の
売
上
高
の
数
字

で
す
。 

 
こ
れ
だ
け
で
２
％
の
消
費

税
は
計
算
が
で
き
ま
す
。 

 

年
間
の
売
上
高×

２
％

で
す
か
ら
、
誰
で
も
計
算
が

で
き
ま
す
。 

単
純
で
明
快
な
計
算
シ
ス

テ
ム
で
す
。 

徐
々
に
明
ら
か
に
し
ま
す

が
、
現
行
の
消
費
税
の
し
く

み
は
、
お
客
様
か
ら
受
け
取

っ
た
消
費
税
10
％
の
「
売
上

税
額
」
か
ら
、
事
業
者
が
支

払
っ
た
消
費
税「
仕
入
税
額
」

を
差
し
引
い
て
、
納
税
額
を

計
算
す
る
し
く
み
に
な
っ
て

い
ま
す
。 

驚
く
べ
き
こ
と
で
す
が
、

「
仕
入
税
額
」
が
約
８
％
分

あ
っ
て
、
納
税
額
は
約
２
％

分
し
か
な
い
の
で
す
。 

そ
こ
で
、
受
取
る
消
費
税

率
を
10
％
か
ら
８
％
分
引

き
下
げ
、「
仕
入
税
額
」
の
控

除
約
８
％
分
を
な
く
す
れ
ば
、

２
％
の
消
費
税
に
な
り
、
イ

ン
ボ
イ
ス
な
ど
の
複
雑
な
計

算
は
不
要
と
な
る
の
で
す
。 

(

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  

 

 相続税速算
 相続税速算  

 

 

納税額は「売上高」だけで計算できる 

 改 正 提 案 

５ 

黒 木 会 計 
牛田南 1-8-40 （082）227-0234 

 

１章「改正案」と理論的背景 ５回 

 



                           

           
 
 
 
 

 

       
 

 
 

 
 

 

      

 

こ
れ
ま
で
は
仕
入
、経
費
、

設
備
に
か
か
っ
た
「
仕
入
税

額
」
は
、「
売
上
税
額
」
か
ら

税
務
控
除
が
で
き
た
の
で
、

「
仕
入
税
額
」
は
事
業
者
の

負
担
に
は
な
り
ま
せ
ん
で
し

た
。 ①

購
入
先
に
支
払
っ
た
消

費
税
が
コ
ス
ト
増
に
な
る 

「
２
％
の
消
費
税
」
に
改

正
し
ま
す
と
、「
仕
入
税
額
」

は
控
除
し
ま
せ
ん
。 

 

こ
れ
ま
で
通
り
の
販
売
価

格
で
商
い
を
続
け
る
と
ど
う

な
る
で
し
ょ
う
か
？ 

 

１
カ
月
分
の
売
上
高
（
本

体
価
格
）
を
１
０
０
万
円
と

し
ま
す
。 

２
％
の
消
費
税
を
買
手
か

ら
２
万
円
受
取
り
、
そ
の
ま

ま
２
万
円
を
納
税
し
ま
す
。 

 

す
る
と
仕
入
、
経
費
、
設

備
の
合
計
を
60
万
円
と
し

ま
す
と
、
こ
れ
に
２
％
の
消

費
税
が
か
か
っ
て
い
ま
す
か

ら
１
２
，
０
０
０
円
ほ
ど
コ

ス
ト
が
増
加
し
ま
す
。
こ
の

１
２
，
０
０
０
円
分
は
事
業

者
の
利
益
を
減
少
さ
せ
て
し

ま
い
ま
す
。 

 

②
販
売
価
格
の
改
定
が
必

要 

 

上
の
図
は
企
業
の
利
益
を

こ
れ
ま
で
通
り
確
保
す
る
た

め
の
図
表
で
す
。 

 

仕
入
、
経
費
、
設
備
の
下

に
「
上
記
の
消
費
税
２
％
分

が
コ
ス
ト
に
算
入
さ
れ
る
」

と
表
示
し
て
い
ま
す
。
先
の 

 

１
２
，
０
０
０
円
に
つ
い

て
販
売
価
格
を
ア
ッ
プ
さ
せ

れ
ば
、
企
業
の
利
益
は
こ
れ

ま
で
通
り
計
上
が
で
き
ま
す
。 

③
ど
れ
だ
け
ア
ッ
プ
す
る

か 

 

業
種
に
よ
っ
て
大
き
く
異

な
り
ま
す
。 

 

簡
易
課
税
制
度
の
「
み
な

し
仕
入
れ
率
」（
67
）
を
参
考

に
し
ま
す
と
、
次
の
よ
う
に

な
り
ま
す
。 

 

卸
売
業 

１
０
０
万
円

×
０
・
９×

０
・
０
２
÷
１

０
０
万
円
＝
１
・
８
％ 

 

小
売
業 

１
０
０
万
円

×

０
・
８×

０
・
０
２
÷1

０

０
万
円
＝
１
・
６
％ 

 

製
造
業 

１
０
０
万
円

×

０
・
７×

０
・
０
２
÷
１

０
０
万
円
＝
１
・
４
％ 

 

飲
食
業 

１
０
０
万
円

×

０
・
６×

０
・
０
２
÷
１

０
０
万
円
＝
１
・
２
％ 

各
事
業
者
で
実
際
の
仕

入
率
を
計
算
し
て
、
販
売
価

格
の
見
直
し
を
し
て
下
さ
い
。 

 
 

右
に
計
算
し
た
〇
％
は
、

売
上
高
に
か
け
て
、
コ
ス
ト

増
加
分
の
概
算
額
を
計
算
す

る
も
の
で
す
。 

 

飲
食
業
の
場
合
は
み
な
し

仕
入
率
が
60
％
で
す
か
ら
、

１
カ
月
分
１
０
０
万
円
の
売

上
高
に
、
１
・
２
％
を
か
け

て
、
１
２
，
０
０
０
円
と
な

る
計
算
で
す
。 

 

経
営
者
は
、２
％
に
改
正
さ

れ
た
ら
、
商
品
の
売
値
を
計

算
し
直
す
必
要
が
あ
る
の
で

す
。 (

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  

 

 相続税速算
 相続税速算  

 

 

事業者は改正後に売値を算定し直すこと 

 改 正 提 案 

６ 

黒 木 会 計 
牛田南 1-8-40 （082）227-0234 

 

売りの消費税２％

利益分

コ

ス

ト

消費税２％分up

企業の利益 新

し

く

売

価

を

設

定

す

る
　上記の消費税２％分が

　コストに算入される

事業者は改正後に売値を算定し直すこと

仕 入 高

設 備経 費

２%を全額
納税する

１章「改正案」と理論的背景 ６回 

 



                           

       
 

    
 
 
 
 

 

       
 

 
 

 
 

 

      

 

本
書
の
輸
入
取
引
に
関

し
て
は
次
の
掲
載
が
あ
り
ま

す
。
７
項
、
23
項
、
30
項
、

63
項
、
本
項
で
は
非
課
税
扱

い
と
す
る
こ
と
を
述
べ
て
い

ま
す
。 

 

①
現
行
の
消
費
税
の
取
扱 

い 

 

現
行
の
消
費
税
で
は
輸
出

売
上
は
輸
出
免
税
（
コ
ラ
ム

６
）と
し
て
、消
費
税
を
０
％

と
し
て
課
税
し
て
い
ま
す
。 

 
 

こ
れ
は
、
非
課
税
で
は
あ

り
ま
せ
ん
か
ら
、「
税
額
控
除
」

が
可
能
と
な
り
、還
付
金［
返

る
税
］
が
６
・
６
兆
円
生
じ

て
い
ま
す
。 

 
実
は
輸
出
業
者
の
「
仕
入

税
額
」
を
計
算
す
る
デ
ー
タ

が
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。 

 

輸
出
業
者
で
は
、
輸
出
売

上
ば
か
り
で
な
く
国
内
売
上

が
あ
る
は
ず
で
す
が
、
63
項

に
示
す
と
お
り
、
企
業
に
よ

っ
て
「
輸
出
割
合
」
は
ま
ち

ま
ち
で
す
。 

 

筆
者
と
し
て
は
輸
出
売
上

の
10
％
と
何
の
根
拠
も
な

い
仮
定
を
し
て
順
次
逆
算
を

し
ま
し
た
。
そ
の
結
果
、「
輸

出
割
合
」
は
７
４
・
３
1
％

に
な
り
ま
し
た
。 

筆
者
と
し
て「
仕
入
税
額
」

の
計
算
を
10
％
と
仮
定
し

ま
し
た
の
は
、
還
付
金
の
総

額
が
ネ
ッ
ト
を
調
べ
る
と
６

兆
６
，
０
０
０
億
と
あ
り
、

こ
の
金
額
を
ベ
ー
ス
と
す
る

と
、
計
算
不
能
と
な
っ
た
た

め
、
10
％
の
仮
定
に
せ
ざ
る

を
得
な
か
っ
た
の
で
す
。 

還
付
金
の
総
額
が
も
っ
と

巨
額
で
あ
る
と
考
え
ら
れ
ま

す
が
、
残
念
な
が
ら
公
表
さ

れ
た
数
字
が
あ
り
ま
せ
ん
で

し
た
。 

②
輸
出
取
引
は
非
課
税
扱

い
と
す
る 

 

「
２
％
の
消
費
税
」
に
改

正
し
ま
す
と
、「
税
額
控
除
」

を
す
る
考
え
は
あ
り
ま
せ
ん

か
ら
、
輸
出
取
引
は
非
課
税

扱
い
と
な
り
ま
す
。 

 
そ
の
た
め
、「
税
額
控
除
」

が
な
い
の
で
［
返
る
税
］
は

完
全
に
な
く
な
り
ま
す
。 

 

［
返
る
税
］
は
何
の
根
拠

も
な
い
還
付
金
で
す
か
ら
、

な
く
な
っ
て
当
然
な
の
で
す
。 

③
ど
れ
だ
け
増
税
に
な
る

の
で
し
ょ
う
か 

 

先
ず
国
内
売
上
分
は
５
％

(

仮
定)

の
値
上
げ
分
を
含
め

て
、
２
％
の
消
費
税
で
７
，

３
２
６
億
円
の
増
税
に
な
り

ま
す
。 

 

も
う
一
つ
輸
出
取
引
は

５
％
（
仮
定
）
の
値
上
げ
分

を
含
め
て
、
売
上
高
は
１
０

５
兆
９
，
３
０
９
億
円
が
非

課
税
扱
い
と
な
り
ま
す
。 

 

こ
の
製
造
業
と
し
て
み
な

し
仕
入
れ
率
を
70
％
と
し

ま
す
と
、
７
４
兆
１
，
５
１

６
億
円
の
２
％
の
消
費
税
１

兆
４
，
８
３
０
億
円
が
「
仕

入
税
額
」
相
当
分
に
な
り
ま

す
が
、
こ
れ
は
増
税
に
な
る

の
で
し
ょ
う
か
？
検
討
中
で

す
。 (

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  

 

 相続税速算
 相続税速算  

 

 

輸出取引は非課税扱いに改正する 

 改 正 提 案 

７ 

黒 木 会 計 
牛田南 1-8-40 （082）227-0234 

 

　税額控除がなくなるため、 消費税２％納税

　輸出価格を値上げする（５％）

348,860

1,008,886 × 1.05 　値上げ分

＋ 50,443 × 0.02 　消費税

1,059,309 7,326

輸　出　売　上 国　内　売　上

税収が増加する

非課税扱い

非課税扱 いに改 正すると

１章「改正案」と理論的背景 ７回 

 



                           

       
 

    
 
 
 
 

 

       
 

 
 
 
 

 

 
 

 

      

 

国
と
地
方
と
両
者
が
課
税

権
者
と
な
り
申
告
書
に
も
区

分
し
て
記
載
す
る
よ
う
に
な

っ
て
い
ま
す
。 

 

消
費
税
と
地
方
消
費
税
を

合
わ
せ
て
10
％
や
８
％
が

定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。 

 

消
費
者
や
事
業
者
か
ら
み

る
と
、
合
計
の
税
率
を
越
え

な
け
れ
ば
問
題
が
な
い
わ
け

で
す
か
ら
、
国
と
地
方
が
い

く
ら
財
政
収
入
を
配
分
す
る

か
に
は
関
心
が
あ
り
ま
せ
ん
。 

 

ど
う
せ
不
足
す
る
場
合
は
、

財
務
省
と
総
務
省
が
や
り
と

り
す
る
は
ず
で
す
か
ら
、
適

当
に
配
分
す
れ
ば
良
い
と
考

え
ま
す
。 

 

①
税
率
区
分
が
わ
ず
ら
わ

し
い 現

行
の
10
％
の
標
準
税

率
の
場
合
、
国
税
の
消
費
税

率
が
７
・
８
％
、
地
方
消
費

税
率
２
・
２
％
に
区
分
さ
れ

て
い
ま
す
。 

８
％
の
軽
減
税
率
の
場
合
、

国
税
の
消
費
税
率
が
、
６
・

２
４
％
、地
方
消
費
税
率
が
、

１
・
７
６
％
に
区
分
さ
れ
て

い
ま
す
。 

こ
の
よ
う
に
10
％
の
標

準
税
率
と
８
％
の
軽
減
税
率

の
複
数
税
率
と
な
っ
て
、
ス

ー
パ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
や
食
料

品
販
売
業
者
、
ギ
フ
ト
シ
ョ

ッ
プ
な
ど
は
現
場
の
事
務
が

大
混
乱
し
て
い
ま
す
。 

こ
れ
ら
の
事
業
者
に
聞
く

と
、
も
う
「
い
い
加
減
に
し

て
ほ
し
い
」
と
の
声
が
聞
か

れ
ま
す
。 

こ
の
よ
う
に
、
国
と
地
方

で
単
に
税
率
を
区
分
し
て
い

る
だ
け
で
、
消
費
者
や
事
業

者
と
し
て
は
、
い
ず
れ
に
し

て
も
納
税
す
る
も
の
で
す
か

ら
、
そ
の
区
分
は
関
係
が
あ

り
ま
せ
ん
。 

 

財
政
収
入
の
配
分
の
問
題

で
す
か
ら
、
国
が
全
額
収
入

し
、
地
方
交
付
税
で
調
整
を

図
れ
ば
済
む
話
で
す
。 

 
一
般
国
民
も
巻
き
込
む
よ

う
な
話
で
は
な
く
、
国
と
地

方
と
の
や
り
取
り
で
済
ま
せ

る
べ
き
問
題
で
す
。 

②
国
か
ら
の
交
付
税
が
あ

る 

 

国
と
地
方
と
の
財
政
支
出

の
区
分
も
適
切
な
の
か
ど
う

か
、
国
民
に
は
判
断
で
き
ま

せ
ん
か
ら
、
い
わ
ん
や
財
政

収
入
が
い
く
ら
な
ら
妥
当
な

の
か
の
判
断
も
で
き
る
わ
け

が
あ
り
ま
せ
ん
。 

 

こ
の
度「
２
％
の
消
費
税
」

に
改
正
さ
れ
る
と
、
２
％
を

国
と
地
方
に
配
分
す
る
と
な

る
と
単
位
が
小
さ
す
ぎ
ま
す
。 

 

③
国
に
一
本
化
す
べ
き 

 

国
に
課
税
権
者
を
一
本
化

し
、地
方
消
費
税
は
廃
止
し
、

事
務
の
簡
素
化
、
合
理
化
を

図
る
べ
き
で
す
。 

 

官
公
庁
の
や
る
仕
事
も
多

方
面
に
分
散
す
る
の
で
は
な

く
、
事
務
の
縮
小
を
図
り
、

統
合
を
図
り
、
経
費
節
減
に

努
め
る
べ
き
で
す
。 

(

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  
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課税者は国に一本化してはどうか 
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こ
こ
で
は
、
現
行
消
費
税

の
実
態
を
推
計
の
金
額
と
共

に
お
伝
え
し
ま
す
。 

上
の
図
表
の
上
の
半
円

形
は
「
本
来
の
税
収
」
を
示

し
て
い
ま
す
。
こ
の
数
字
は

61
項
に
掲
載
し
て
い
る
も

の
を
用
い
て
い
ま
す
。
令
和

６
年
税
収
予
算
の
約
30
兆

円
か
ら
、筆
者
が｢

日
本
全
体

の
課
税
売
上
高｣

を
推
定
計

算
し
た
も
の
で
す
。
こ
れ
に

よ
り
ま
す
と
、
１
，
５
９
７

兆
円
と
な
り
消
費
税
率

10
％
で
す
か
ら
、
税
収
は
約

１
６
０
兆
円
に
な
る
の
で
す
。 

 

①[

返
る
税]

と
は
何
か 

事
業
者
が
消
費
税
の
納
税

額
を
計
算
す
る
方
法
は
「
売

上
税
額
」
か
ら
「
仕
入
税 

額
」
を
控
除
す
る
こ
と
に
な

っ
て
い
ま
す
。 

こ
の
「
仕
入
税
額
」
を
控

除
す
る
理
由
は
「
税
の
累
積

を
排
除
す
る
た
め
」
と
説
明

さ
れ
て
い
ま
す
が
、
税
の
累

積
は
売
上
原
価
だ
け
で
あ
り
、

経
費
や
設
備
投
資
の
消
費
税

は
累
積
し
な
い
の
で
す

(

47)

。 

｢

税
の
累
積｣

は
、
別
に

｢

悪
い
こ
と｣

で
は
あ
り
ま
せ

ん
。
例
え
ば
、
た
ば
こ
税
や

酒
税
に
、
さ
ら
に
消
費
税
が

課
税
さ
れ
て
い
ま
す
し
、
一

台
の
自
動
車
に
、
た
く
さ
ん

の
税
金
が
課
税
さ
れ
て
い
ま

す
し
、
一
つ
の
土
地
と
建
物

に
固
定
資
産
税
と
都
市
計
画

税
が
課
税
さ
れ
て
い
ま
す
。

納
税
者
が
許
容
す
れ
ば
、
排

除
す
る
必
要
は
な
い
の
で
す
。 

 

し
か
し
、「
仕
入
税
額
」
を

控
除
し
て
い
ま
す
が
、
そ
の

結
果
、こ
の
控
除
額
は｢

約
１

６
０
兆
円
ー
納
税
額
約
30

兆
円
＝
１
３
０
兆
円｣

に
も

達
す
る
の
で
す
。こ
れ
を[

益

税]

と
す
る
に
は
あ
ま
り
に

巨
額
で
す
か
ら
、
筆
者
は
こ

れ
を[

返
る
税]

と
命
名
し
ま

し
た
。 

 
い
ず
れ
に
し
て
も
こ
の
１

３
０
兆
円
を
事
業
者
が｢

着

服｣

し
て
い
る
の
で
す
。 

②
筆
者
と
し
て
は
「
公
金

着
服
」
と
呼
び
ま
す
。 

こ
の[

返
る
税]

は
、
消
費

者
か
ら
預
か
っ
た
税
金
（
公

金
）
か
ら
、
勝
手
な
理
由
を

つ
け
て
、
売
手
が
税
額
控
除

を
す
る
こ
と
で
す
が
、
こ
ん

な
こ
と
は
許
さ
れ
ま
せ
ん
。

筆
者
は
「
公
金
着
服
」
と
呼

び
ま
す
。 

源
泉
徴
収
税
額
の
預
か

り
金
か
ら
適
当
な
控
除
が
許

さ
れ
な
い
と
同
様
に
、
こ
の

控
除
は
違
法
性
が
あ
る
と
考

え
ま
す
。 

③

納

税

額

は

税

収

の

20
％
約
30
兆
円 

上
の
図
表
に
示
す
と
お
り
、

納
税
額
は
約
30
兆
円
し
か

あ
り
ま
せ
ん
。こ
れ
だ
け
で
、

消
費
税
は
破
綻
し
て
い
る
と

思
わ
れ
ま
せ
ん
か
。 

こ
の
詳
細
は
後
述
し
て
お

り
ま
す
。 

(
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（理論１）消費税の８割は事業者が着服 
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 （理論１）消費税の８割は事業者が着服

消費税の税収

推定約１６０兆円

消費者１０％ [払う税] [受取税]

事業者１０％ [払う税] [受取税]

事 業 者 は 買 手 か ら 預 か っ た 税 金 で あ る

買手 売手

事業者が８％分着服

事業者は約１３０兆円分着服

消費税を負担していない

筆者は [ 返る税 ] と

命名した

納税２％分

約３０兆円分

国と地方

収入

本

来

の

税

収

事
業
者
が
8
割
着
服



                           

       
 

    
 
 
 
 

 

       
 

 
 
 
 

 

 
 

 

      

 

①[

返
る
税]

を
除
く
こ
と

が
狙
い
目 

本
書
は
、「
２
％
の
消
費
税
」

に
す
る
改
正
案
を
提
案
し
て

お
り
ま
す
。
こ
の
改
正
案
の

狙
い
目
は
前
項
で
述
べ
た
事

業
者
が｢

着
服｣

し
て
い
る

［
返
る
税
］
を
除
く
こ
と
な

の
で
す
。 

消
費
者
の
み
が
10
％
の

消
費
税
を
負
担
し
、
事
業
者

は
消
費
税
を
負
担
せ
ず
１
３

０
兆
円
も
の
［
返
る
税
］
を

着
服
し
て
い
ま
す
。 

税
収
の
80
％
に
も
の
ぼ

り
ま
す
。 

税
率
を
「
２
％
」
に
下
げ

ず
、
現
行
の
「
10
％
」
の
ま

ま
で
［
返
る
税
］
を
な
し
に

す
れ
ば
、
１
３
０
兆
円
の
税

収
増
に
な
り
、
財
政
健
全
化

に
な
り
ま
す
。 

こ
れ
も
選
択
肢
の
一
つ
に

な
り
ま
す
が
、
そ
れ
は
余
談

と
し
て
置
い
て
、
本
書
の

「
２
％
の
消
費
税
」
へ
の
改

正
を
目
指
し
ま
す
。 

②
現
行
消
費
税
の
イ
メ
ー

ジ 

前
回
の
図
を
も
う
少
し
単

純
に
し
ま
す
と
、
次
の
よ
う

に
な
り
ま
す
。 

事
業
者
の
立
場
か
ら
見
ま

す
と
、
商
品
の
販
売
に
よ
っ

て
10
％
の
消
費
税｢

売
上
税

額｣

を
預
り
ま
す
。 

そ
の｢

売
上
税
額｣

か
ら
、

事
業
者
が
支
払
っ
た
消
費
税

｢

仕
入
税
額｣

を
８
％
分
差
し

引
き
ま
す
。
こ
れ
を
［
返
る

税
］
と
呼
ん
で
い
ま
す
。 

 
 

｢

売
上
税
額｣

10
％
か
ら

「
仕
入
税
額
」
８
％
分
を
差

し
引
い
て
２
％
分
を
納
税
し

ま
す
。
こ
れ
が
現
行
消
費
税

の
イ
メ
ー
ジ
で
す
。 

消
費
者
は
10
％
の
消
費

税
を
支
払
い
ま
す
。 

事
業
者
も
、
購
入
時
に
は

10
％
の
消
費
税
を
支
払
い

ま
す
が
、
申
告
に
当
た
り
、

「
仕
入
税
額
」
の
控
除
を
受

け
て
、
消
費
税
を
負
担
し
な

い
で
、
８
％
分
の[

返
る
税]

を
着
服
す
る
の
で
す
。 

そ
の
結
果[

納
め
る
税]

は

約
２
％
分
し
か
あ
り
ま
せ
ん
。 

こ
の
現
行
の
消
費
税
は

「
付
加
価
値
税
」
と
呼
ば
れ

て
い
ま
す
。 

③
「
２
％
の
消
費
税
」
の
イ
メ

ー
ジ 上

の
表
の
点
線
部
分
を
取

除
く
「
改
正
案
」
の
提
案
で

す
。 そ

れ
は「
受
取
税
」を
８
％

カ
ッ
ト
し
、[

返
る
税]

を
全

面
廃
止
し
て
８
％
カ
ッ
ト
す

る
も
の
で
す
。 

残
る
の
は
右
側
だ
け
に
な

り
、税
率
が
２
％
に
下
が
り
、

［
受
取
税
］
が
２
％
で
、
そ

れ
を
そ
の
ま
ん
ま
（
税
額
控

除
を
し
な
い
で
）２
％
を[

納

め
る
税]

と
す
る
だ
け
な
の

で
す
。 

こ
の
改
正
の
消
費
税
は

「
取
引
高
税
」
と
呼
ば
れ
る

シ
ス
テ
ム
で
す
。 

次
項
に
説
明
し
ま
す
。 

(
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 相続税速算
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(理論２)事業者の着服を除くことが狙い目 
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２％の消費税のイメージ
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る
税

取引高税
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①
一
般
消
費
税
は
２
種
類

あ
る 上

の
図
表
に
「
多
段
階
一

般
消
費
税
」
の
区
分
を
載
せ

て
い
ま
す
。 

「
多
段
階
」
と
は
流
通
経

路
の
全
て
の
段
階
の
事
業
者

と
い
う
意
味
で
す
。「
一
般
消

費
税
」
と
は
広
く
全
て
の
関

係
者
に
課
税
す
る
も
の
で
す
。 

実
は
こ
れ
に
は
２
種
類
あ

っ
て
、下
の「
付
加
価
値
税
」

が
現
行
の
消
費
税
で
す
。
つ

ま
り
、
消
費
税
の
累
積
を
排

除
す
る
為
に
、「
前
段
階
税
額

控
除
」
を
行
う
も
の
で
す
。 

も
う
一
つ
「
取
引
高
税
」

と
言
う
仕
組
み
が
あ
り
ま
す
。 

こ
れ
は
、
消
費
税
の
累
積

を
納
税
者
が
許
容
す
る
も
の

で
、「
前
段
階
税
額
控
除
」
を

行
わ
な
い
方
式
で
す
。 

②
「
付
加
価
値
税
」
は
失
敗

に
終
わ
っ
た 

本
書
の
第
２
編
の
「
現
行

の
消
費
税
法
は
廃
止
す
る
」

に
詳
述
し
て
お
り
ま
す
が
、 

現
行
の
「
付
加
価
値
税
」
は

完
全
に
破
綻
し
て
お
り
ま
す
。 

６
章
に
「
破
綻
の
原
因
」

を
７
章
に
「
事
業
者
に
多
額

の
［
返
る
税
］
が
生
じ
て
い

る
」
を
述
べ
て
お
り
ま
す
。 

｢

破
綻
の
原
因｣

は｢

税
の

累
積
排
除｣

で
す
。こ
れ
は
前

回
も
述
べ
た
と
お
り
、
税
が

累
積
す
る
こ
と
を
納
税
者
が

許
容
す
れ
ば
、
排
除
す
る
必

要
は
全
く
あ
り
ま
せ
ん
。 

｢

税
の
累
積
排
除｣

を
す
る

た
め
、
累
積
し
な
い
経
費
や

設
備
投
資
も
、
誤
っ
て
含
め

て
し
ま
い｢

税
額
控
除｣

を
し

て
い
ま
す
。 

 

と
こ
ろ
が
、こ
の｢

税
額
控

除｣

は
、
預
っ
た
消
費
税｢

売

上
税
額｣

が｢

公
金｣

な
の
で

す
が
、
こ
の
公
金
か
ら
控
除

を
し
て
お
り
、
犯
罪
行
為
に

な
る
の
で
す
。 

 

控
除
し
た
税
額
は｢

公
金

着
服｣

の
［
返
る
税
］
で
納
税

額
の
４
倍
、
１
３
０
兆
円
も

あ
る
の
で
す
。 

③
「
取
引
高
税
」
に
改
正
す

る 

「
付
加
価
値
税
」を
、｢

弟｣

と
し
ま
す
と
、｢

兄｣

の
「
取

引
高
税
」
に
改
正
す
る
も
の

で
す
。 

各
事
業
者
は
、
買
手
が
支

払
っ
た
消
費
税
を
そ
の
ま
ま

納
税
し
ま
す
。
前
段
階
の
税

額
控
除
は
し
な
い
方
式
で
す
。

仕
入
（
売
上
原
価
）、
経
費
、

設
備
投
資
に
か
か
る
「
仕
入

税
額
」
は
全
く
控
除
し
な
い

も
の
で
す
。こ
れ
に
よ
っ
て
、

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
も
当
然
不

要
と
な
り
、
事
業
者
の
事
務

負
担
は
ゼ
ロ
に
な
り
ま
す
。 

こ
れ
ま
で
の「
仕
入
税
額
」

分
は
コ
ス
ト
と
し
て
増
加
す

る
こ
と
に
な
り
ま
す
か
ら
、

事
業
者
は
「
仕
入
税
額
」
分

を
売
値
に
加
算
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
（
６
）。 

売
値
を
値
上
げ
し
な
け
れ

ば
、
コ
ス
ト
が
増
え
て
、
利

益
の
減
少
と
な
り
ま
す
。 

(
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（理論３）「取引高税」に改正する時が来た 
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黒 木 会 計 
牛田南 1-8-40 （082）227-0234 

 

＝多段階一般消費税には２種類ある＝

多段階一般消費税

取引高税

付加価値税

１章「改正案」と理論的背景 11回 

 



                           

       
 

    
 
 
 
 

 

       
 

 
 
 
 

 

 
 

 

      

 

①
事
業
者
は
消
費
税
を
負

担
し
て
い
な
い 

上
の
図
表
の
売
上
は
国
税

庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
消
費

税
の
あ
ら
ま
し
」
１
ペ
ー
ジ

に
掲
載
さ
れ
て
い
る
も
の
で

す
。 事

業
者
は
「
売
上
税
額
」

―

「
仕
入
税
額
」
を
納
税
し

ま
す
か
ら
、
結
果
と
し
て
消

費
税
を
負
担
し
て
い
な
い
の

で
す
。 

こ
の
負
担
し
て
い
な
い

「
仕
入
税
額
」
分
は
［
返
る

税
］
と
な
っ
て
事
業
者
が
着

服
し
て
い
ま
す
（
62
）。 

 

②
納
税
額
の
計
算 

上
の
図
表
は
紙
面
の
都
合

で
圧
縮
し
て
い
ま
す
。
著
書

で
は
、
各
事
業
者
の
仕
入
分

の｢

仕
入
税
額｣
を｢
売
上
税

額｣

か
ら
差
し
引
い
た
消
費

税
を
表
示
し
て
い
ま
す
。 

そ
の
消
費
税
額
は
そ
れ
ぞ

れ
、
生
産
業
者
Ａ
２
，
０
０

０
円
、
メ
ー
カ
ー
Ｂ
３
，
０

０
０
円
、
卸
業
者
Ｃ
２
，
０

０
０
円
、
小
売
業
者
Ｄ
３
，

０
０
０
円
と
な
り
ま
す
。 

こ
の
Ａ
、
Ｂ
、
Ｃ
、
Ｄ
は

売
上
か
ら
売
上
原
価
を
差
し

引
い
た
消
費
税
額
で
す
。
こ

の
合
計
１
０
，
０
０
０
円
は

消
費
者
が
支
払
っ
た
消
費
税

額
１
０
，
０
０
０
円
と
一
致

し
ま
す
。
自
慢
げ
に
前
記
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
で
強
調
さ
れ
て

い
ま
す
。 

し
か
し
、
こ
の
続
き
が
あ

る
の
で
す
。 

仕
入
以
外
に
も
、
経
費
・

設
備
の
消
費
税
を
正
当
な
理

由
も
な
く
、「
税
額
控
除
」
を

し
て
い
る
の
で
す
。 

上
の
表
で
は
、仕
入
分（
売

上
原
価
）
＋
経
費
＋
設
備
投

資
の｢

仕
入
税
額｣

の
合
計
額

を
、｢

み
な
し
仕
入
率｣

を
使

っ
て
計
算
し
て
い
ま
す
。 

各
事
業
者
の｢

み
な
し
税

率｣

は
次
の
と
お
り
で
す
。生

産
業
者
は
70
％
、
メ
ー
カ
ー

は

70

％
、
卸
売
業
者
は

90
％
、
小
売
業
者
は
80
％

で
す
。 

売
上
高
に
こ
の
率
を
か
け

た
金
額
の
10
％
が
図
表
の

｢

控
除
額｣

＝｢

仕
入
税
額｣

の

数
字
で
す
。
⑤
、
⑥
、
⑦
、

⑧
の｢

控
除
額｣

の
合
計
は
１

９
，２
０
０
円
に
な
り
ま
す
。 

消
費
税
は
、
売
上
２
４
，

０
０
０
円―

仕
入
税
額
１
９
，

２
０
０
円
＝
４
，
８
０
０
円

の
納
税
額
合
計
に
な
り
ま
す
。 

こ
の
商
い
の
総
売
上
高
は

２
４
０
，
０
０
０
円
で
す
か

ら
、
税
率
は
２
％
に
な
る
の

で
す
。 

 

③
納
税
額
は
２
％
程
度 

問
題
が
あ
る
と
す
れ
ば
、

簡
易
課
税
制
度
に
よ
る
「
み

な
し
仕
入
率
」
を
採
用
し
て

い
る
点
で
す
。（
67
） 

筆
者
も
、
数
字
が
合
う
の

で
驚
き
ま
し
た
。 

実
質
の
納
税
額
は
２
％
程

度
な
の
で
す
。 

(

税
理
士 

黒
木
貞
彦) 

相続税速算相

続税計算

税速算  

 

 相続税速算
 相続税速算  

 

 

（理論４）納税額が２割（２％）しかない 

 改 正 提 案 
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１章「改正案」と理論的背景 12回 

 

 売　上 20,000 50,000 70,000 100,000 240,000

 消費税 2,000 5,000 7,000 10,000 24,000

 控除額 ⑤▲1,400 ➅▲3,500 ⑦▲6,300 ⑧ ▲8,000 ▲19,200

 納付額 600 1,500 700 2,000 4,800

 消費税率

納付/売上

計区　分 生産業者 メーカー 卸売業者 小売業者

3% 3% 1% 2% 2%


